
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 28 de Setembro de 2016.
Suplente: Jean Pierre David

SANTA CASA DE MISERICÓRIA 
DE GUAÇUI
Titular: Denis Vaz da Silva Ferreira
Suplente: Luciana Borges da 
Silveira

ARTIGO 3º - A Comissão de 
Acompanhamento contará com 
a participação e pareceres das 
áreas técnicas da Secretaria de 
Estado da Saúde para validar a 
execução dos serviços e ações de 

saúde contratualizados quando for 
necessário.

ARTIGO 4º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação 
no Diário oficial do Estado, 
revogando-se as demais.

Vitória, 27 de setembro de 2016.
JOANNA D’ARC VICTORIA 
BARROS DE JAEGHER
Subsecretaria de Estado 
da Assistência em Saúde - 
Respondendo

Protocolo 266303

PORTARIA 379-S, DE 
27/09/2016
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DA ASSISTÊNCIA EM SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria 003-R, de 12 
de fevereiro de 2015, publicada 
no Diário Oficial de 13/02/2016, 
tendo em vista o que consta nos 
respectivos processos e,

CONSIDERANDO a Portaria 
GM/MS nº 3123, de 07 de julho 
de 2006, que no artigo 7º do 
Parágrafo Único, permite que o 
gestor estabeleça em conjunto com 
o hospital a elaboração do Plano 
Operativo onde estão previstas 
metas físicas e qualitativas que 
devem ser monitoradas pela 
Comissão de Acompanhamento do 
Convênio;

RESOLVE:

ARTIGO 1º - INSTITUIR Comissão 
Permanente de Acompanhamento 
dos Convênios de Contratualização 
dos Hospitais Filantrópicos e/ou 
de Ensino, execução 2016/2017, 
com o objetivo de Monitorar as 
metas qualitativas e quantitativas 
estabelecidas e pactuadas entre a 
Secretaria de Estado da Saúde e os 
respectivos hospitais (Associação 
Evangélica Beneficente Espírito 
Santense, Associação Beneficente 
Pró-Matre de Vitória, Hospital 
Universitário Cassiano Antônio 
de Moraes, Associação Feminina 
de Educação e Combate ao 
Câncer, Irmandade da Santa 
Casa de Misericórdia de Vitória, 
Maternidade Municipal de 
Cariacica e Hospital Maternidade 
de São Mateus, Hospital 
Infantil Francisco de Assis 
- Filial Guarapari, Hospital 
Evangélico de Cachoeiro de 
Itapemirim, Hospital Evangélico 
de Itapemirim, Santa Casa de 
Misericórdia de Iuna, Santa Casa 
de Misericórdia de Cachoeiro 
de Itapemirim, Hospital Infantil 
Francisco de Assis e Santa Casa 
de Misericórdia de Guaçuí).

ARTIGO 2º - A referida Comissão 
Estadual será                     constituída 
pela seguinte representação:

REGIÃO METROPOLITANA
02 (DOIS) REPRESENTANTES 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE
Titulares: Uiara Paris Benevenuto 
e Ducilene Mazocco Adisson Uliana
Suplente: Meirielli Vieira Bruzeguini

01 (UM) REPRESENTANTE 
DA GERÊNCIA DE 
CONTRATUALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE
Titular: Tônia Cristina de Oliveira
Suplente: Maria Gorette 
Casagrande dos Santos;

01 (UM) REPRESENTANTE DA 
CADA HOSPITAL:
ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
BENEFICENTE ESPÍRITO 
SANTENSE - HEVV:
Titular: Vera Mantelmacher
Suplente: Glaucia Gleine Souza 
Ferraz

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
PRÓ-MATRE DE VITÓRIA:
Titular: Fabrício Gaeede
Suplente: Franciele Araújo Rego 
Pompermayer.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
CASSIANO ANTONIO DE 
MORAES - HUCAM:
Titular: Polyana Ferreira Guiotto
Suplente: Adriana Helmer

ASSOCIAÇÃO FEMININA DE 
EDUCAÇÃO E COMBATE AO 
CÂNCER - AFECC:
Titular: Weslene Vargas Moura
Suplente: Cristiano Venturim

IRMANDADE DA SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE VITÓRIA:
Titular: Fabrício Gaeede
Suplente: Franciele Araújo Rego 
Pompermayer

MATERNIDADE MUNICIPAL DE 
CARIACICA:
Titular: Vera Mantelmacher
Suplente: Eduardo Pereira Soares

HOSPITAL INFANTIL 
FRANCISCO DE ASSIS - Filial 
Guarapari
Titular: Andrea Cellin
Suplente: Márcio Garcia Ferreira

REGIÃO NORTE
02 REPRESENTANTES 
DA SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE SÃO MATEUS
Titular: Alinne Oliveira Delmasquio
Suplente: Elza Machado Martinho

01 (UM) REPRESENTANTE DA 
CADA HOSPITAL:
HOSPITAL MATERNIDADE DE 
SÃO MATEUS
Titular: Dulce Loureiro Marculano
Suplente: Thaís Louback Quaresma

REGIÃO SUL
02 REPRESENTANTES 
DA SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM
Titular: Priscila Bacchetti Cezar
Suplente: Amanda Guilherme Novo

01 (UM) REPRESENTANTE DA 
CADA HOSPITAL:
HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM:
Titular: Darcy Viqueti Fassarela
Suplente: Reginaldo Marques 
Monteiro

HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
ITAPEMIRIM:
Titular: Pâmela Juliana Moreira 
Hermogenes Castro
Suplente: Marcela Favero da Silva

SANTA CASA DE IUNA:
Titular: Erasmo Vergínio
Suplente: Juniana Ribeiro Martins 
do Carmo

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Titular: Aloir de Souza Rocha
Suplente: Evanildo Henrique e 
Marcelo de Oliveira Santos

HOSPITAL INFANTIL 
FRANCISCO DE ASSIS
Titular: Andrea Cellin

PORTARIA 380-S, DE 27/09/2016
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA  ASSISTÊNCIA EM SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 003-R, de 12 de fevereiro de 
2015, publicada no Diário Oficial de 13/02/2015,

RESOLVE
ARTIGO 1º - INSTITUIR Comissão de Seleção, com o objetivo de selecionar 
uma Organização Social para o gerenciamento, operacionalização e execução 
das ações e atividades do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, 
conforme Lei Complementar Estadual nº 489, de 22 de julho de 2009, o 
Decreto 2.484-R, de 10 de março de 2010, a Portaria 047-R, de 18 de agosto 
de 2011, e a Portaria nº3863-R, de 25 de setembro de 2015.

NOME Nº FUNCIONAL ÓRGÃO
Alexandre Aquino de 
Freitas Cunha

2940108 SESA

Fernanda dos Santos 
Louback

3130908 SESA

Vívian Marli Barros de 
Souza Siqueira

2901374 SESA

Jacqueline Pascolar 
Lírio

3752887 SESA

Elida Ierke Gomes Paim 
dos Santos

3548392 SESA

Wesley Monequi Souza 2986094 SESA
Jucélio Martinelli 278078 SESA
Nara Falqueto Caliman 2943654 SEGER
Fernando Antônio 
Marins de Albuquerque

2754304 SEGER

ARTIGO 2º - A Comissão de que trata o artigo 1º, ficará vinculado ao 
Gabinete do Secretário de Estado da Saúde e será composta por 07 (sete) 
servidores da SESA e 02(dois) da SEGER.

ARTIGO 3º - A Comissão desenvolverá suas atividades até a conclusão e 
assinatura do Contrato de Gestão.

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 27 de setembro de 2016.

JOANNA D’ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER
Subsecretária de Estado da Assistência em Saúde - Respondendo

Protocolo 266308

PORTARIA Nº 381-S DE 27/09/2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 46, alínea “o” da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, 
e tendo em vista o que consta do processo nº 75700808/2016/SESA,

RESOLVE
DESIGNAR, na forma de Decreto 2924-R, de 28 de dezembro de 2011, 
publicado no Diário Oficial de 29/12/2011, ANA KELLY LUGON, nº 
funcional 3807258, para substituir Luiz Claudio Oliveira da Silva, nº funcional 
367154, no cargo de Chefe de Núcleo Especial de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, referência QCE-04, da Secretaria de Estado da Saúde.

Motivo do Afastamento Período Período Aquisitivo
Férias 26/09/2016 à 

10/10/2016
   2014/2015               

Vitória, 27 de setembro de 2016.
RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 266370

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 28 de Setembro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 516a450e


